C o n t e n t a r e s p o n s i o n i s c a n c e l l a r i i . 
His dictis dn. cancellarius respondebat. Contenta 
1. Contestans acceptissimam fore suae matti praesentiam 

meam, quod a tanto principe tam amico inviseretur. eeiiarh. 
2. Regiam mattem quidem non adesse, sed sperari post 

aliquot horarum spacium simulac sua mattas veniret, se ope-
ram daturum, ut quam citissime accessus mihi pateret ad 
exponenda ea, quae in commissis haberem. 

3. Optime se scire difficile fuisse ad omnes regis mini-
stros litteras dare, muniaque singulorum scire, praesertim in 
tanta mutatione regni, ubi non solum regimen regni ad novum 
regem delatum est, verum se etiam non ita pridem munia 
haec subiisse succedentem defuncto parenti suo. 

4. Pro salutatione nomine principis facta solenissimas 
egit gratias cum contestatione omnium studiorum suorum 
erga celmum Transylvaniae principem. 

5. Ultimo quandoquidem sic expedit se in eo labora-
turum, ut dimittar propediem. 

C o l l o q u i u m m e u m c u m c a n c e l l a r i o . 
His fiuitis inter sedendum iterum repetiit dn. cancel-

larius, fore suae matti hanc meam ad se ablegationem gratis- en",1 ""g. 
simam. Aliquoties enim suam mattem honorificentissimam 
fecisse mentionem celmi Transylvaniae principis, se posse asse-
c.urare celmum Transylvaniae principem tantum amicum habi-
turum ex sua regia matte, quantum unquam desiderare possit. 
Praesertim cum arctissimam amicitiam habuerit sua mattas, 
cum adhuc princeps esset in castris cum illmo suae celsitudinis 
fratre Sigismundo Rakoczy. Posse fortassis recordari suam 
celsitudinem modernam suam mattem tunc principem fuisse iu 
castris maxime eo nomine aiebat fore acceptissimam hanc visi-
tatiouem regi, si venirem cum argumento amicitiae. 
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Cui respoudi, nihil me afferre aliud, quam amicitiae uo-
tas et futurae desideria. Coeterum credere me beue recordari 
posse suam celsitudinem suae mattis tunc in castris praesen-
tiae, quamvis sua celsitudo uon fuerit in castris tunc sed admi-
nistraverit principatum, divo parente tunc in castris occupato. 

P e r r e x i t ille iuterrogare, ubi reliquerim cel im"" prin-
cipem et quando ab eo discesserim. 

Cui et locum dixi et tempus discessus mei. 
T a n d e m in qua valetudine reliquerim suani celsitu-

dinem exquisite interrogavit. 
C u m dicerem in bona et optata valetudine, ille porro 

perrexit, an fruerentur terrae nostrae pace. 
Ad quae respondi alta et firma pace bello Moldavico 

sepulto. 
T u n c i 11 e quae causa fuit, quod sua celsitudo arma 

vertere in vicinum Moldaviae palatinum coacta sit et sibi 
liostes fecerit Cozacos. 

Dixi quantum milii constat, causam fuisse exitiosam pa-
latini conspirationem, quam fecerat contra Walacliiae pala-
tinum, amicum, foederatum et ex parte subiectum Transylva-
niae principi, quem Moldavus mediantibus Cozacis eiectum 
volebat eamque terram sibi subiectam reddere. E t cum sub 
defensione et protectione esset palatinus Walachiae suae cel-
situdiuis, eius causam ce l m u m Transylvaniae principem agere 
opportebat. Haec causa et hinc initia belli cum palatiuo Mol-
daviae et Cozacis. 

Y i c i s s i m ille, iam bello sopito in quo statu sunt res 
principis, an milites, quos tunc habebat, dimissi simt ? 

Neutiquam dixi, imo aucti sunt. Auxit enim exercitum 
Germanicum aliquot millibus. 

A d q u i d ergo ille perrexit, siquidem pax est miles 
alitur ? 

Beatam dixi illam remp., quae pacis tempore arma ser-
vat, quia vero orbis terrarum in motu est, et concussione 
omnesque anguli iterum bella velle videntur, sibi merito pro-
spicit celm u s princeps. 

E r g o n e sic paratus est, ut possit cuivis hosti opponere 
militem sufficientem. 

Ego sic paratum dixi, ut nobis nihil desit quam hostis. 
Hoc audiens subridendo dixit: Hostem invenire facile est. 
Ego sic ad haec: Imo non facile videtur iuvenire hostem 

et simul iustam causam. 
P e r r e x i t ad alia, et interrogavit, quomodo conveniret 

celmus princeps cum Porta Ottomanica. 

Responrli optirne convenire snam celsit.udinem cuin Porta, 
ut nihil amplius desiderari possit. 

11 e r u m interrogavit, an nonaliqua amicitia interve-
niret celrao principi cum Russis, aut odium siquidem attrectant 
vicinam Poloniam, ut eo modo metuendi sint etiam fortassis 
principi. 

Hespondi sic: Nulla est evidens amicitia nisi talis, quam 
alter alteri naturaliter debet, hoc est, non laesus non laedenti. 
Metum quod spectat, nullus est. Niliil quippe nocere potest 
adhuc Eusso principi, ubi in Polonia grassatur, id remotum est. 
Deinde ultra id nihil subegit, nisi quod olim ad Mosckoviae 
regnum pertinuit, suos saltem limites recuperavit, alienos non-
dum transiliit, Cozacos vero misisse legatos, dixi, exoratum cle-
mentiam principis, qui etiam cum sat bona spe dimissi sunt. 
Hinc videtur pax futura esse cum Cozacis et nullum negotium 
interventurum cum Moschcis, ut qui nos non laeserint, nec 
fortassis laedere possint. 

Interrogare perrexit de Polonis, quantum auxilii submi-
serit celmus princeps Polonis. 

Cui dixi, nihil sane auxilii. 
A t q u i id aliter nobis dictum est, constatque ex publico 

rumore dixit. 
Nihil equidem repetii datum esse auxilii hactenus Polo-

nis. An vero sua celsitudo de auxilio dando sollicitata fuerit, 
cum iterato ibi legati fuerint, mihi non constare. Hoc vero me 
optime scire nulla pacta hactenus intercessisse inter Polouiae 
regnum et Transylvaniae principem. 

T a n d e m cum laeti animi iudicio dixit, nos e terris lon-
ginquis et circum circa nihil aliud videmus et audimus, quam 
signa amicitiae, nulla autem inimicitiae, quam etiam modo 
experimur a celmo Transylvaniae principe. 

Quibus respondi: Illam esse magnam felicitatem, pre-
cans ut deus istam porro ratam liaberet. 

S a l u t a t i o r e g i d i c t a . 
Simulac serenissimam Mattem Vram celmus Transylva- semo 

niae princeps, dominus meus clementissimus omuium procerum "'sueua!'1 

inclvti huius regni consensu, quin cum admirando uuiversae 
christianitatis regum, principum, rerumque publicarum ap- minecci-
plausu ad sceptra, coronam soliumque regium. quod felix et pi incipis 

faustum esse iubeat ille, qui regna et sceptra distribuit, eve-
ctam esse et sublimatam intellexerit. nihil iu votis magis ha-
buit, quam tantae felicitati, quam summa virtus meruit, cum 
reliquis orbis principibus una applaudere. Et sane suae co;lsi-
tudinis haec animi studia, quantumvis in tanta locorum di-
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stantia 11011 ultima fuissent, aut hucusque dilata, si licuisset 
per domestica impedimeuta citius haec aequa et iusta exequi 
muuia. Cum enim variis hactenus sua celsitudo distractionibus 
(belli quippe Moldavici etiam tempestate cessante fiuctus tam 
cito tranqnillari non potuerunt) innodata fuerit, nunc demum 
nbi amaenior quietis aura et chalcyonia spirant (sperans ista 
apud serenissimam Mattem Vram tardioris missionis excusa-
tionem ultro meritura), quod hucusque quasi per necessitatem 
differre debuit, cumulatiore voto compensare sustinet. 

Delato ergo cum officiis amico principe dignis. saluta-
tionis voto, quam decentissime sermae Matti V r a e in hoc au-
gusti regiminis limine omnium rerum precatur prosperitatem. 
Annos nempe felices et longaevos. regnum aeternum et stabile, 
populum fidelem, intus pacem, foris victorias et triumphos, et 
quicquid porro serm a Mattas V r a sibi ac regno suo salutare 
exoptari desiderat. 

E t quia inter gloriosum hoc Sueciae regnum et Tran-
sylvaniae principatum a multis iam retro anuis amoris et ani-
morum necessitudo cum totius christianitatis saepe emolumento 
intercessit, ut per se r m a m Mattem V r a m in his mutuis amoris 
et correspondentiae nexibus, porro stare liceat sua celsitudo 
unice desiderat, in quo iusto et praeclaro desiderio, ut glo-
riosos antecessores suos ac recens sacrae memoriae parentem 
suum imitari vult: ita sua celsitudo etiam illos superare cona-
bitur nullatenus dubitans, quin serm a Mattas V r a vicissim 
eius celsitudinem reciproca favius propensione ad instar prae-
decessorum suorum prosecutura sit. Atque hoc illud est, cui 
testando haec a celmo principe meo milii decreta est functio. 
Cuius desiderii sui non solum me interpretem designare voluit. 
sed illud ipsum per praesentes litteras ad se r m a m Mattem 
V r a m quas demisse offero, testatur. 

H i s r e x i p s e v e r b i s G e r m a n i c i s , q u i a n e m o 
a d e r a t , r e s p o n d e b a t . 

Respon- l . S e postquam ad thronum regium evectus fuerit, mul-
nd supe- torum regum ac principum applausu et votis decoratam esse. 

inter quae vota sibi quoque gratissimum quod e tam remota 
nem. terra applausum simul intelligeret amici principis. Cui more 

praedecessorum suorum omnem amicitiam vicissim debet ex 
multis quidem respectibus. 

2. Optime se scire. quantis occupationibus sua celsitudo 
Transylvaniae princeps oneratus fuerit, ut nullo modo opus sit 
tardioris missionis excusatione, se vero laetari magnopere, 
bello feliciter finito ac cum immortali gloria suam celsitu-

dinem frui tranquillitate, in qua ut diu conservetur, animitus 
se precari. 

3. Se vicissim oninem suae celsitudini precari prosperi-
tatem et omnium rerum pro animo et voto suae celsitudinis 
successum. 

4. Scire se probe, quantopere utrinque profuerit amicitia, 
quae dudum inter Sueciae regnum et Transylvaniae princi-
patum fuit, quantumque adhuc prodesse possit. Ideo se ean-
dem velle sibi esse baereditariam, omniaque studia sua eo di-
rigere, ut illa iu dies magis magisque augesceret et cresceret. 
Quam satis evidenter testatam videret a sua celsitudine per 
me suae celsitudinis nuncium. 

Quae omnia prolixe et amplissimis verbis dilatabat. 

C o 11 o q u i u m c u m r e g e. 
H i s a b s o l u t i s convertit se rex ad privatum discur- coiio-

sum interrogans de prosperitate celmi principis, coniugis etCumr'.g, 
iuveuis principis, imo totius familiae multis et prolixis verbis 
modo in banc modo in illam quaestionem dilapsus. Maximo-
pere percontabatur de aetate iuvenis principis et valetudinis 
eius tirmitate. 

Cum ad baec omuia responderem, ansam illi praebui de 
aliis loquendi. Ubi statim se ad bellicas quaestiones composuit 
dicens, se arctissimam fovisse notitiam et amicitiam cum de-
functo gloriosae memoriae principe Sigismundo Rakoczy tem-
pore coniunctionis armorum Suecicorum et Trannicorum; eo 
nomine sperare notum se esse potuisse tunc privatum celmo 

principi. Et cum illa amicitia cum domo et familia celmi prin-
cipis in statu privato iacta sit, se eam firmius nexurum, post-
quam deus ad alium ipsum statum promoverit. 

1. M o x p e r r e x i t ad militiae statum, an adbuc ha-
beat paratum exercitum celm"s princeps. 

Cui dixi habere suam celsitudinem exercitum insignem 
tarn domesticum, quam exoticum, in exotico dixi esse Germanos 
bene exercitatos, et non in exiguo numero sub duce Gaudio, 
qui et regi notus erat, et aliis officiariis. Dixi porro praeter 
Germanos alii praeterea non in exiguo numero equites Wala-
cbos et Raschcos pedites, qui in peditatu eximiam laudem 
merentur. 

2. P o r r o i n t e r r o g a r e institit de magnifico dno 
Keineny Janos et Bakos Gabor, an adhuc in vivis essent. 

Cum dicerem esse utrumque in vivis gestiens quasi ite-
rum dixit: Yivitne Bakos Gabor! Curn vivere dicerem, ille 
denuo replicuit, opportet illum iam senem esse, et fortassis 
totum canitie respersum. Dixi senem esse, sed vegetum et 
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adhuc Ungarici peditatus ducem supremum, mediocri etiam 
caitie coloratum. 

3. T a n d e m a d h u c interrogavit, an adhuc Siculi eo 
modo militarent principi, sicut ante soliti fuerunt. 

Eo modo plane dixi. si necessitas exigit. Hos summopere 
laudabat a fortitudine et patientia, rex unum atque alterum 
eoruni narrans experimentum. 

±. Iterum repetiit an in bona valetudine esset Johannes 
Kemeny, et num ille militiae praeesset. 

ITbi illud asserui hoc affirmari: Nempe quod generalis 
dux sit totius exercitus, seu militiae celmi principis. 

5. Ultimo pauca interrogavit de bello Moldavico, nempe 
de occassione, progressu et fine. Item ubi nunc locorum eiectus 
esset palatinus. 

Ad quae omnia ipsi pro notitia mea respondebam ad 
eum modum, quo modo cancellario respondi talia quoque 
interroganti. 

Cum hic rex interrogationibus suis subsisteret, dixi me 
adhuc alia quaedam habere proponenda, hinc petere me cle-
mentissimam informationem, an serm u s rex mandaret eo alii 
tempori reservari, an in praesens proponenda statueret. 

Ad haec rex proponat statim, quod restat, ipse prius 
audiam, postea delegabo quoque quendam. qui porro fusiorem 
audiet explicationem. 

Haec cum iutelligerem, quaedam puncta praemeditata 
ex instructione suae celsitudinis desumpta et verbis saltem 
exculta et colorata, quae pro verum circumstantiis concinnata 
verbis Germanicis, quia regi idioma latinum non arridere vide-
bam edisserui. 

E t cum ex litteris suae celsitudinis viderem ad dn. Co-
menium scriptis esse clementissimam voluntatem suae celsi-
tudinis, ut me quoque instrueret dn. Comenius consilio, inivi 
consilia cum illo de his punctis, quae ille in hunc sensum 
proponenda suasit. 

P u n c t a r e g i a e m a t t i S u e c i a e v i g o r e i n s t r u -
c t i o n i s e t vi r e r u m c i r c u m s t a n t i a r u m d i c t a . 

Piijicta 1. Cum non obscuris iudiciis fama ad celmum Transyl-
^s j vaniae principem dominum meum clementissimum pervenerit 

de C O N F O E D E R A T I O N E Suecico-Angliae pro communi 
christiani populi libertate et tranquillitate, ideo his tantorum 
principum heroicis conatibus: quia nihil inde quam orbis salus 
sperari poterit. si in effectum ducantur. si res se habet, ut fama 
tulit, sua Celsitudo pro ea propensione, quam habet erga bo-
num publicum, multum gratulatur et simul desiderium suum, 

ut propositum lioc constaiis sit, significare in praesentiarum 
sustinet. 

2. Et siquidem iu tam fructuoso uegotio omuium rerum 
felicitas speranda est, si coniuncto opere opus hoc suscipiatur, 
et orbis terrarum quantumvis inter se dissitus, quasi colli-
getur amicitiae mutuae et correspondentiae vinculo, celmus 
Transylvaniae princeps animi sui indicia mittit, quibus studia 
sua defert suae serenitati votis suis, quibus una servire desi-
derat bono publico, quantum in se quautumque circumstautiae 
status et principatus sui permittunt. 

3. E t quia hoc constanter fieri nequit, nisi poenitius 
sciat sua celdo intentionem christianorum principum: ideo si 
dignum videbitur serm a regia maiestate, exoptat sua celdo, ut 
iu tam auspicato opere voluntatem et intentionem eius sermae 
mattis liquido intelligere possit. Qua intellecta flectet eo sua 
celdo cousilia, ut tempestive sibi prospiciat in eo, quod non 
solum ad muniendum mature regnum suum, sed quoque ad 
bouum publicum promovendum uua facere visum fuerit. 

4. Etsi quidem porro lioc non in commissis liabeo, quia 
vero rumor passim pervagatur diversas regiones, atque in hoc 
ipso regno in omnium ore est, quasi sumptuosa illa praepara-
menta bellica, quae a serm a V r a Matte suscipiuntur contra 
Moschcorum hostilitatem, quae praesumitur, couvertenda sint, 
in eo si fieri posset demisse expetere auderem certam aliquam 
informationem a serm a V1-a Matte celmo principi meo domino 
meo referendam. Quae aperte intellecta fortassis utrinque 
proficua esse possit. Praesertim cum Cozaci coniuncti Moschcis 
amici clementiam suae celnis magno ambitu non solum affe-
ctent, sed implorent et exorent. Ne in illa illorum affectatione 
suscipienda aliquid praecipitanter fiat, quod utrinque detri-
mentosum esse possit. Multum intererit, si inde liquidam infor-
mationem suae celni afferam. 

Quae omnia si sua celdo intelligere possit, id maximo-
pere sibi gratum fore testatur, et quibuslibet officiorum gene-
ribus demereri studebit. 

Ad ista omnia puncta constante memoria nullo puncto 
praetermisso his plane verbis, quantum memoria mea retinere 
potuit, clare et perspicue respondebat. 

R e s p o n s i o r e g i a a d p r o p o s i t a p u n c t a . 
A d p r i m u m. Inter Sueciae hoc regnum et modernam Respen-

anglicanam rempublicam sunt firma amicitiae fundamenta, Tnlia 
imo et foederum, iacta iam a regina Christina, non tamen ul- Puncta-
terius sese extendentia, quam ad respectum mutuorum com-
merciorum. Pro communi bono et publica salute nulla adhuc 
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facta est coniunctio aut armorum, aut animorum. Nec licuit 
etiam, cum Angliae protector tot domesticis turbis implicitus 
fuerit et negotiis, quae nonclum sopita sunt, cum Gallis. Ego 
interim (sic enim rex semper quamdiu mecum locutus est, in 
singulari numero locutus est) nisi ablegatum meum ad prote-
ctorem, qui etiamnum ibi subsistit et honorifice habetur, non 
tantum ut vetera commerciorum foedera confirmet, sed et nov;i 
superaddat, quibus propius communis boni rem attingamus, et 
quia seditiones domesticae ibi ferme sedatae sunt, ac pacis 
conformatio cum Gallis propediem speratur, spero propositi 
mei bonum eventum. Ista pro tempore renuncio celsissimo 
Tranniae principi, eidem quae porro fient non occultaturus. 
Cordi mihi nihil est, quam stadium boni publici et christiani 
populi transquillitas et libertas. Cuius deus mihi testis est. 
Si audire voluissent consilia mea christiani principes, quae ex 
hoc regno ipsis meo calculo suggerebantur, in pacificatione 
Monasteriensi longe firmiorem pacem habuissent et amoeni-
orem libertatem. quam qua nunc fruuntur. Sed cum praete-
rita facilius reprehendi possint, quam corrigi, quicquid in me 
situm erit, eo conferam, ut publica salus et dei gloria inde 
augmentum sentiat. E t hoc ipsum est, quo omnes vires inten-
dam, et nulli operae aut sumptibus parcam. Nihil me movet 
aliud, quam dei gloria, et publica salus. Privata non est, quod 
operose curem. Nemo mihi, quod meum est, eripiet. Sedeo 
enim hic intra septa saxorum et montium, non tam facile me 
aliquis accedet ad eiiciendum me. Spectat alia animus, quam 
ut pro privata securitate, aut commodo tantam belli molem 
cogam. Quod eo fervidius curabo, cum in iisdem esse videam 
suam celn e m Tranniae principem cogitationibus. Cum quo ut 
correspondentiae nexus in his omnibus magis aut magis strin-
gam, omnem operam dabo, ac re ipsa ostendam. 

A d s e c u n d u m . Non possum alia via procedere. quam 
prius firmare pedem regni mei. Lubricum est et inane publica 
gestare, antequam privata bene stent. Ordinanda mihi prius 
sunt, quae intus in novo regno meo remedio opus habent: sta-
bilienda ea quoque, quae foris ad muniendum regnum perti-
nebunt. His firmis omnia firma erunt, et feliciter procedent. 
Quibus firmatis, si deus vitam concesserit, cetera sponte 
fluent. Interim quod ad bonum publicum promovendum spe-
ctabit, rem cum aliis conferre nullo modo intermitt.am. 

A d t e r t i u m. Ut suae celni Tranniae principi volun-
tatis meae propositum declarem, aliam dicere non possuin, 
quam quod communis orbis concussio me quoque ad arma 
induenda cogat. Quocunque oculos vertimus, apparatus vide-
mus bellicos. In tanto orbis motu me otiosum sedere non 
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oportet. Ceterum nullum quidem specialem liostem habeo. 
Cum viciuo rege Daniae nobis pax est, nec ullus belli metus. 
In imperio quoque adhuc pax durat: quamvis et ibi saepe pacis 
instrumentum violatum esse videatur. Nec ullus praeterea 
alius nobis dat occasionem. Cum Poloniae rege fateor, nobis 
haereditarium odium est: de meo euim et tuo agitur. Ille enim 
quod meum est, mihi eripere an nititur, nec ullas iustae pacis 
conditiones amplecti vult. Yerum cum illis pactorum nondum 
expiravit terminus. An vero illum expectare consultum sit, 
deus novit, quandoquidem illi ipsi nulla futurae pacis media, 
aut amplecti volunt oblata, aut alia sincere quaerere. Misisse 
illos quidem, quod certum est, internuncium. sed cum tam 
spinosis nexibus, qui manifeste currunt contra tractatum imo 
honorem nostrum et contra regni decreta. In his terminis, si 
mea (sic !) defensum eo, nemo vitio dabit. Credo tamen illos 
se accommodaturos et fore, u t p e r m e d i a t o r e s d i f f i-
c u 11 a t e s, quae intercedunt, componi possint. 

Ad quartum. Cum Moschcis nobis firma pacta sunt, ac 
neutra ex parte violata: nihil quoque hostile ostendit maguus 
Moschcovitarum dux. Misi eo legatum meum, qui tanto cum 
plausu receptus est, ut nihil amplius desiderari possit. Sic 
omnes mei subditi eo commerciorum gratia euntes honorifice 
tractantur, nec in vicinia ullus subditorum meorum ab iis 
laeditur. Sic ex illis externis nihil ominari possumus, quam 
amicitiam et observantiam pactorum. Ceterum quicquid in 
corde est, meum non est indagare. Juvat tamen ad utram-
que fortuuam paratum esse, tam pacem, quam bellum erga 
quemvis. 

Elaec sua mattas responsionis loco dabat. 

N o v a e q u a e s t i o n e s r e g i a e e o d e m d i e e t h o r a 
p r o p o s i t a e . 

1. Quomodo celmus princeps cum porta Ottomanica con- continu-
veniret, interrogavit tam quoad imperatorem, quam quoad at!oqun 
ministros. cumrege 

Ad hoc ego sic. Quantum mihi negotia portae (quae ad 
meam notitiam non veniunt, cum ego alia agam tractemque) 
in genere nota sunt in magno aestimio esse, ubi principem 
dicere possum. ut merito dici possit, vix ullum ex praedeces-
soribus eius celnis talem in porta obtinuisse observantiae lo-
cum. Ministri quoque omnes nunc dediti sunt principi, prae-
sertim postquam magnus vezerius deiectus est, qui paulo 
videbatur alienior. 

2. Rex perquirebat conditionem deiecti. 
Dixi credere mc redactum illum esse ad privatum sta-
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tum. Quod satis poenae est, quia quo gloriosior fuisse videtur, 
eo miserius mutato statu vivere eo modo cogetur. 

3. I n q u o s t a t u comprehensus sit celmus princeps 
cum Polonis. An foedera mutua auxilia sibi invicem praestanda 
spectantia facta sint inter illos et principem, et quomodo se 
gerant Tartari erga principem. 

Ad hoc dixi suae matti. quod ante cancellario idem in-
terroganti dixi. Nempe nulla esse talia foedera inter Polonam 
gentem et celsissimum principem et hactenus durante bello 
cum Moschco nulla auxilia Polonis data esse, meram saltem 
amicitiam esse sine ullis foederibus interpositis, talem nempe, 
quam vicinus vicino debet. Ceterum an foedera posthac spe-
randa sint, me nescire. Hoc vero scire saepe ad celm u m prin-
cipem meare a rege legatos. Interim si privatum iudicium 
proferre deberem, vix videre me posse fore, ut sua cel^° se 
implicet aliquando tam turbidis Polonorum rebus in tanta 
confusione et discordia, quae in illo regno viget. Tartaros quod 
spectat, sat amice hactenus sese gesserint erga suam celnem . 
Eo ipso die cum a sua celne discederem, nuncium allatum est, 
legatos a chamo venisse in terram suae celuis, ideo suam 
celnem ex partibus Ungariae Eczedino se recipere voluisse in 
Transylvaniam ad regiam suam ibique legatos audire. Quid 
vero attulerint, nescire me, cum nihil litterarum a tempore 
discessus mei acceperim. Addidi fuisse etiam legatos Cozacos, 
qui cum admiranda submissione clementiam suae celnis ex-
orarunt et praeteritorum veniam. Hos sua celdo duriter prima 
fronte excepit, sed mora interposita mitius tractavit et dimisit. 
Misso suo homine ad Chmielnicium. ut cognosceret, quae meus 
animi ducis et an ista serio expetantur. Ille principis ablegatus 
me praesente nondum redierat. Quid iam attulerit, incertum 
mihi est. 

3. A n n o n c o n s t a r e t suae celni misisse Polonosad 
portam auxilia ab imperatore Orientali sollicitautes contra 
Moschcos et Cozacos cum hac persuasione moliri Moschcos et 
Cozacos suis progressibus restitutionem Graeci imperii, et quid 
obtinuerint a Turca, sibi enim certo dictum esse eo nomineo 
expeditam esse Polonis legationem. 

Resp. Nihil me audivisse suam celnem ista scire. Illud 
interim certum esse et in propatulo fuisse legatum Polonum 
apud portam, quid vero proposuerit, incertum esse. Si talia 
proposuerit legatus Polonicus, et si plausibiie argumentum vi-
detur, dubitare me tamen7 an persuaserit. Cum minus ex pro-
gressu Moschci timere possit Turca restitutiouemGraeci imperii 
eo quod in Graecia tam firmiter stabilitam rem habet Turca, 
ut nunquam praesentibus Moschci viribus turbari possit. Deinde 

liovit optime Turca pugnantibus cbristianis, illos se ipsos in 
aequali bilance detinere, ne alteruter tantopere crescat, ut 
sibi tertio nocere possit. Yix ergo credibile est aliquid a Polo-
nis obtentum esse. Si ista ratio proposita fuisset ab alio quo-
piam quam Polonis aliquid valoris habere posset. Dum vero 
Turca Polonis neque non fidit, ac Moschcis ac Cozacis et ista 
non prius revelata sunt a polonis, quam ubi hostes senserunt 
Moschcos, vix ullum habebunt Pondus. Facile crevent Turcae 
id odio nunc dici. Cum et in porta prudentia reperiatur et 
providentia. 

4. U11 i m o interrogavit de electione regis Ungariae, 
quare tam tarde procedat. 

Dixi regni proceres circa electionem occupatos esse: tar-
ditatem vero oriri electionis ex difficultatibus nounullis de 
quibus disceptant. 

Hic substitit rex, et nostruni colloquium finitum est, quod 
ultra trihorium ferme protractum est, quod solus cum regc 
habui, nemine praesente, in prima audientia. 

S e c u n d u m c o l l o q u i u m m e u m c u m i l l r m o r e g n i 
c a n c e l l a r i o . 

Quinta Martii iterum ad me misit illrmus dn. cancella- dlmU°>i-
rius, velle circa horam tertiam pomeridianam suam excelleu- loquim 
tiam mecum colloqui. eancel-

Hora tertia denominata cum in conclavi una essemus la"j\rc ' 
dixit, sibi iniunctum esse a regia matte, ut mecum adhuc col-
loquium haberet de rebus quibusdam, quae ad informationem 
servire possent suae matti. 

Idcirco si adhuc aliquid haberem, quod proponendum 
esset, dixit me posse id nunc facere, si heri forte coram rege 
aliquid omissum esset. 

Cui respondebam. Heri me regiae matti omnia, quae 
dicenda erant, dixisse, et sufficientem et claram accepisse re-
sponsionem, ut vix clariorem possem expectare. Ceterum si 
fortasse aliquid interpretatione opus haberet, quod heri a me 
dictum esset suae matti, velle me ea omnia repetere coram sua 
excellentia, si illud necessum esse iudicaret. Quod quidem ipsi 
placuit. 

Eisdem ergo verbis ea repetii legendo ex scripto, quae 
regi proposueram idque latinis verbis. Cum cancellario enini 
semper latine agebam. 

His perlectis eandem responsionem accepi, quam dabat 
rex ipse. 

Hac responsione cancellarii percepta, ille se conferebat 
iterum ad quaestiones. 
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1. Nempe ser m a m regiam mattem scire desiderare, quo 
se reflectat inteutio celmi Tranniae principis. et quo, si aliquid 
tentandum, vim convertendam esse optaret sua cel,io. 

Nodose id proponebatur, ideo sic me explicui, reflexio 
celmi principis ac domini mei mihi non manifesta est, nec a 
sua celne revelata, imo sua celdo eamvix secum pro certocon-
stitutam habere potest, cum eius celnis oculus huc intentus sit, 
et in intentionem directus, velut in cynosuram principum in 
partibus liis septentrionalibus et occidentalibus. Ideo hac vice 
sua celtio nihil aliud statuit secum, quam scire, quo in tanta 
orbis concussione et commotione se flectant tam consilia sere-
nissimi ac potentissimi regis Sueciae, quam aliorum regum et 
priucipum christianorum, ut sua consilia dirigere quoque pos-
sit iu eo, quocl ad muniendum se regnum suum pertinere pos-
sit. Haec mihi manifestata sunt, in reliqua penetrare nec posse 
uec debere me dixi, quae sua cel< °̂ mente volvit. Ideo me ni-
hil amplius dicere posse. 

2. I n t e r i m (ille pergebat) facile hoc constare posse, 
quid fieri optai'et sua cel(io. Au contra domum Austriacam, au 
contra alium vim vertendam esse censeret. 

Respondi, illud quidem mihi non constare. Si inde ali-
quid certi nosse vellent e re futurum si ablegatum suum expe-
dirent ad suam celnem . Quae proculdubio se evidenter expli-
caret, quid fieri optaret. Mihi nihil commissum et iniunctum, 
quam id, quod a me dictum et propositum est. Cum domo 
Austriaca dixi amicitiam, esse talem qualem: quam sua ceH° 
non rumpet, nisi ab altera parte ausa praebeatur, aut prius 
laedatur. Cum aliis populis vicinis dixi nos circumcirca pacein 
habere, adeo ut nullam apertum hostem nossem. 

3. A u s i occasio ita ferret, ut serm n s Sueciae rex vel 
coutra Polonum, vel coutra Moschcum arma vertere cogeretur, 
au sua mattas certa esse posset, non offensum iri ea re suam 
celn e m Tranniae principem. aut priucipem se non addicturum 
alicui ex chis auxilio. 

Respondi his plane verbis. I l l i m a Vra Excellentia dura 
a me reposcit, nempe ut futura contingentia praedicam. Quo-
modo enim suam mattem certam reddere debeam in iis, quae 
futura sunt et mihi incerta ? Dixi semel et multoties suam 
celn e m non liabere cum Polonis pacta mutua auxilia concer-
nentia. Inde sua mattas pro inexhausta sua sapientia facile 
conclusionem facere poterit, quid sentiendum sit de offensioue 
vel auxiliis subministrandis. Non enim video, quomodo offendi 
posset sua celd°, si aliquid contingeret illi, cum quo nulla 
pacta suut suae celni, uec video. quomodo tunc illi auxiliari 
deberet, cui nulla auxilia debet. Pro Moschco quoque oftemli 

vel auxilia producere multo minus credibile est: cum quo ue-
quidem amicitia ulla intercedit, ne dum pacta; nisi sola nomi-
nis notitia. Praestaret interim, si aliquid solidi de hac re scire 
vellent, ut per aliam occasionem illud indagarent. Me non 
missum esse ad constituendum aliquem contractum, aut pacta 
facienda; sed salutatum duntaxat suarn mattem. Si ad has et 
similes quaestiones aliquid certi affirmare vellem, non facerem 
hoc pro instructione suae celnis, sed pro meo privato arbitrio 
et sententia, quae nihil solidi ostendere posset. Si desiderarent 
certa, medium optimum esse mittere aliquem ad suam celnem, 
qui certa foedera pangat. Crederem non defuturam suam 
celnem regiae mattis iustis desideriis. 

Hoc meo sermone finito magno cum doloris et commo-
tionis iudicio cancellarius querebatur de Polonis, quod non 
sincere sed dolose plane agant cum Sueciae regno. Quod nempe 
spernant omnia legitima iusta et cum honore regni Poloniae 
media, quae pacis perpetuae ergo ipsa Suecia suggessit. Ad-
didit, quod quidem ablegatus missus sit, sed tantis cum tricis 
etmodis ut nihil concludi possit. Autputant Poloni (dixit) nos 
adeo rudes esse, ut rem non intelligamus, aut revera tam 
subtiles sunt, ut capere nequeamus, quid velint. In tam dolosa 
tergiversatione nihil iustius esse potest, quam sua ab hac gente 
armis quaerere. E t si hoc fieret, iustitiae efficacia ponderata 
non crederemus celm u m Tranniae principem armis auxilia-
turum iniquitati illorum. 

His conclusit cum assertione se omnia mea verba regi 
relaturum, iterumque certificabat suam celn e m de intima ami-
citia regis erga suam celnem . 

E x p e d i t i o m e a a b i p s o r e g e m i h i d a t a . S e r m o 
r e g i s a d m e p o s t a c c e p t a s l i t t e r a s . 

Quam grata nobis fuerit denunciatio amicitiae celsissimi Kxpedi-
Transylvaniae principis, iam ante declaravimus et illud ipsum "R"^' 
per litteras nostras suae celni significavimus. Illud nunc restat,ser™° a' 
ut suae celni omnium rerum felicem successum optamus, ac 
omnem prosperitatem. Quam vero necessarium sit, ut firma 
inter nos nectamus amicitiae vincula nos probe prospicimus. 
Dabimus operam, ut re ipsa illud praestemus. E t ubi deus 
dederit nos solutiores esse a curis, quibus obruimur, brevi 
luculentiore contestatione hoc manifestabimus. Interim studia 
et propensionem nostram suae celni pro hac vice sinceriter 
deferimus, quae omnia suae celni renuntiare velit. 
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E o d e r n s e r m o n i s s t y l o , q u o m e r e x a l l o c u t u s 
e s t , r e s p o n d i . 

t̂ea se- Quodcunque a serm a Matte V r a suae celni celmo Tran-
aTregem niae principi doinino meo clementissimo denunciandum tam in 
Tiieuo' P r o x i m o ? quam praesente ad se r m a m Mattem Yram accessu 

clementissime mihi concreditum est, illud suae celni quam 
fidelissime a me insinuari debet cum celebratione summae 
regiae affectionis contestatae erga suam celnem , quani serm a 

V r a Mattas passim lucere fecit. Quod sua celdo summe reco-
gnoscet illudque pro fundamento principalis felicitatis suae 
habitura est. 

Igitur in hoc meo recessu nomine suae c e l n i s ? priucipis, 
ac domini mei serm a e Matti yi ' a e valedicere volo, eidem a deo 
omnem comprecans prosperitatem ac faustum in omnibus 
conatibus successum cum possessione longaevae vitae et quam 
felicissimi regiminis. 

Ista utrinque dicta sunt in praesentia duorum senato-
rum, qui circa regem erant. 

U l t i m u m c o l l o q u i u m c u m r e g e . 

u i t i m u m H°c sermone finito cum abscedere vellem, rex adhuc me 
eoiiofiui- detinuit sermone suo praesentibus duobus istis senatoribus um cum 

rege. proloquens haec verba paulo subridendo et quasi gaudens. 
D i c a t m i h i, quid faciant vestri Siculi, suntne adhuc 

armis prompti, et pugnarentne tam bene, quam ante, si occa-
sio daretur. 

Dixi, tam prompti sane sunt, quam ante, et cum nun-
quam exercitium pugnandi ab iis intermittitur, crederem data 
occasione illos aeque strenue ac ante pugnaturos. 

Hoc audito convertit se ad hos senatores dicens: Pro-
fecto boni milites sunt et ferme regni Transylvaniae robur. 

P e r r e x i t interrogare, quot numero, si evocarentur, 
possent armis praesto esse. 

Dixi me quidem exacte nescire illud. Crederem tamen 
30, 40 usque ad 50 millia posse ex illis evocari tam peditum 
quam equitum, exceptis Ungaris. 

Iterum aspexit senatores dixitque : Yidete potentiam. 
R u r s u s i n t e r r o g a v i t an durante militia celmus 

princeps stipendio illos sustentare teueretur, 
Me vix id credere dixi. Nam si intra regni viscera ma-

nent, commeatum habent a subditis principatus. Ceterum 
gens libera est, quae niliil tributi pendit. Pro hac libertate 
militare suo stipendio, ni fallor, tenentur. Solet tamen prin-

ceps si strenue rem agunt, pro principali liberalitate illos 
remunerari. 

T a n d e m de porta interrogabat, quot annorum esset 
modernus imperator. 

Dixi, si bene audivi sedecim circiter annorum est. 
Dixit porro, quod contra Yenetos bactenus nihil profe-

cerint Turcae. 
Dixi id fortunae partim adscribendum, quae non eodem